[image: image1.jpg]

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МАЛЫЙ АТЛЫМ

Октябрьского района

Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ

	«
	19
	»
	июня
	2017
	г.

	№
	223

	с. Малый Атлым

Об утверждении Порядка осуществления контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Малый Атлым полномочий по решению вопросов местного значения

В соответствии со статьями 35, 77 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом сельского поселения Малый Атлым, Регламентом Совета депутатов сельского поселения Малый Атлым, Совет депутатов сельского поселения Малый Атлым решил:

1. Утвердить Порядок осуществления контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Малый Атлым полномочий по решению вопросов местного значения согласно приложению к настоящему решению.

2. Обнародовать данное решение на  официальном сайте администрации поселения www.admmatlim.ru.
3. Решение вступает в силу с момента обнародования.

4.  Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

И.о. главы сельского поселения Малый Атлым                                   Андрушкевич С.И.
Приложение к решению Совета депутатов

сельского поселения Малый Атлым от 19.06.2017г.  № 223
ПОРЯДОК

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО

САМОУПРАВЛЕНИЯ И ДОЛЖНОСТНЫМИ ЛИЦАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МАЛЫЙ АТЛЫМ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕНИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

Статья 1. Общие положения

1. Настоящий Порядок осуществления контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Малый Атлым полномочий по решению вопросов местного значения (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом сельского поселения Малый Атлым, Регламентом Совета депутатов сельского поселения Малый Атлым, иными решениями Совета депутатов сельского поселения Малый Атлым.

2. Контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления сельского поселения Малый Атлым полномочий по решению вопросов местного значения осуществляется Советом депутатов сельского поселения Малый Атлым (далее Совет поселения).

3. Принципы проведения контрольных мероприятий:

1) законность;

2) коллегиальность;

3) уважение прав, свобод и законных интересов граждан и лиц, в отношении которых проводятся контрольные мероприятия;

4) сотрудничество Совета поселения с государственными органами и органами местного самоуправления, общественными объединениями, трудовыми коллективами, а также населением сельского поселения Малый Атлым.

Статья 2. Контрольные функции Совета поселения
1. Контроль Совета поселения за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления сельского поселения Малый Атлым полномочий по решению вопросов местного значения (далее - контроль Совета поселения) включает в себя:

1) исполнение органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления сельского поселения Малый Атлым полномочий по решению вопросов местного значения, в том числе соблюдение ими Устава сельского поселения Малый Атлым, принятых нормативных правовых актов Совета поселения, решений постоянных комиссий, а также протокольных поручений Совета поселения;

2) исполнение бюджета сельского поселения Малый Атлым;

3) выполнение муниципальных программ;

4) порядок управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения Малый Атлым.

Статья 3. Формы осуществления контроля

1. К формам контроля сельского поселения Малый Атлым относятся:

1) заслушивание отчетов органов местного самоуправления, должностных лиц местного самоуправления сельского поселения Малый Атлым об исполнении полномочий по решению вопросов местного значения;

2) заслушивание на заседаниях Совета поселения, его постоянных комиссиях информаций, отчетов о ходе исполнения решений Совета поселения, муниципальных программ, поручений Совета поселения;

3) направление депутатских запросов;

4) запрос необходимых документов и материалов по вопросам, готовящимся и рассматриваемым в Совете поселения, его постоянных комиссиях;

5) выявление, устранение или ограничение действий положений решений Совета поселения, противоречащих действующему законодательству.

2. Контроль Совета поселения в форме, указанной в пункте 1 части 1 настоящей статьи, осуществляется в соответствии с Положением о порядке и сроках отчета органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления сельского поселения Малый Атлым, утвержденным решением Совета поселения.

3. Контроль Совета поселения в формах, указанных в пунктах 2, 3, 4 части 1 настоящей статьи, осуществляется в соответствии с Регламентом Совета поселения, Положением о постоянных комиссиях Совета поселения, утвержденными решениями Совета поселения.

4. Контроль Совета поселения в форме, указанной в пункте 5 части 1 настоящей статьи, осуществляется в соответствии с Регламентом Совета поселения, Положением о порядке внесения проектов муниципальных правовых актов в Совет депутатов поселения, Положением о постоянных комиссиях Совета поселения, утвержденными решениями Совета поселения.

Статья 4. Виды осуществления контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления сельского поселения Малый Атлым полномочий по решению вопросов местного значения

Контрольная деятельность Совета поселения осуществляется в следующих видах:

1) плановый контроль - мероприятия, проводимые Советом поселения путем заслушивания информаций или отчетов, включенных в план работы Совета поселения;

2) текущий контроль - мероприятия, проводимые Советом поселения по мере необходимости в ходе исполнения органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления сельского поселения Малый Атлым решений Совета поселения.
Статья 5. Порядок осуществления контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления сельского поселения Малый Атлым полномочий по решению вопросов местного значения

1. Информации, отчеты, проекты решений Совета поселения, представленные в рамках реализации Советом поселения контрольных функций (далее - информации, отчеты, проекты решений Совета поселения), вносятся в Совет поселения в соответствии с Положением о внесении проектов муниципальных правовых актов в Совет депутатов сельского поселения Малый Атлым, утвержденным решением Совета поселения, и подлежат рассмотрению на ее заседании.

2. Для предварительного рассмотрения председатель Совета поселения направляет поступившие информации, отчеты, проекты решений Совета поселения депутатам Совета поселения.

3. Перед голосованием по информациям, отчетам, проектам решений Совета поселения на заседании Совета поселения заслушиваются должностные лица местного самоуправления сельского поселения Малый Атлым, их представившие.

4. По итогам рассмотрения информации, отчетов, проектов решений Совет поселения принимает решение:

1) о принятии информации, отчетов, проектов решений Совета поселения к сведению;

2) о рекомендациях органам местного самоуправления сельского поселения Малый Атлым.

5. Решения, принятые Советом поселения по итогам рассмотрения информации, отчетов, проектов решений Совета поселения, оформляются решениями Совета поселения.

Статья 6. Ответственность по настоящему Порядку

Должностные лица местного самоуправления сельского поселения Малый Атлым несут ответственность за неисполнение требований настоящего Порядка в соответствии с действующим законодательством.